公大協第８２号

令和３年８月２日

公立大学長 各位

一般社団法人公立大学協会

第２委員会委員長

竹中 洋（京都府立医科大学長）

令和３年度教務事務セミナーについて（開催案内）

平素より本協会の活動にご支援を賜り、誠にありがとうございます。

さて、平成 28 年度から公立大学協会と東京都立大学が共催しております「教務事務

セミナー」を今年度も開催する運びとなりました。

今回は、第１部において東京都立大学教務課によるコロナ禍における授業等対応事例

紹介と大学間での情報交換、第２部では立命館大学 教育開発推進機構 中島英博 教授

をお招きし、教務関連のケーススタディを用いて、組織の意思決定方法やルールづくり

に関するグループセッションを行います。

  別紙１ をご覧いただき、参加希望がございましたら以下の専用フォームからお申

し込みください。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

【申込みフォーム】https://forms.gle/AV5GBhzMoNssNigV7

【申 込 み 期 限】令和３年８月３１日（火）

一般社団法人公立大学協会事務局

（事務取扱 担当：川島、鴫原、江原）

〒100-0013

千代田区霞が関 3-8-1 虎の門三井ビルＢ106

TEL（03）3501－3336 FAX（03）3501－3337

共有 E-mail： chosa@kodaikyo.org

教務事務セミナー（公立大学協会×東京都立大学）

これまで各大学において様々な新型コロナウイルス対策が行われ、オンライン授業等

の安定的な運営においても様々な工夫がなされたと思います。

今回は、第１部で東京都立大学教務課による、コロナ禍における授業等対応事例報告

と大学間の情報交換、第２部で教務関連のケーススタディを用いたグループセッション

を行います。

参加者一人ひとりが自分の担当業務を客観的に見つめ直すとともに、今後の業務改善

に役立つ情報交換ができることを期待しております。

日  時：令和３年９月１０日（金）１３：３０～１６：３０

【第１部 １３：３０～１４：２５】

・東京都立大学教務課によるコロナ禍における授業等対応事例紹介（話題提供）

・教務事務に関する情報交換（グループセッションを予定）

【第２部 １４：３０～１６：３０】

講師：立命館大学 教育開発推進機構 中島英博 教授

教務関連のケーススタディを用いて、組織の意思決定方法やルールづくり

に関するグループセッションを行います。

※ 第１部のみ、第２部のみの参加も可能です。

対 象：第１部 教務事務を担当する教職員の方（経験年数不問）

第２部 教務事務を３年程度担当したことがある教職員の方（推奨）

開催方法：オンライン会議（Zoom）

ＵＲＬは参加の皆様に別途通知いたします。

（参考）教務事務セミナーは以下の３つを目的に開催しております。

【目的１】定型業務の円滑な遂行

定型業務を円滑に遂行するために必要な知識・理解及び技術を身につける。

【目的２】大学改革を支えるスタッフの育成

制度改正や政策動向を的確に把握することにより、各所属で対応が求められる事

項に対し主体的に取り組むことができる職員を育成する。

【目的３】情報収集のための人的ネットワーク構築

各所属においてよりよい判断をするために、有益な情報交換を行える人的ネット

ワークを構築する。

別紙１